[image: image1.png]

Администрация

муниципального образования Ромашкинское сельское поселение

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

24 октября 2012 года                     №   94-р
	О подготовке и проведении конкурса в целях реализации муниципальной целевой программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования Ромашкинское сельское поселение на 2012-2013 годы».

Во исполнение п. 21 муниципальной целевой программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования Ромашкинское сельское поселение на 2012-2013 годы», утвержденной постановлением администрации МО Ромашкинское сельское поселение от 11.10.2012 года № 188:
1. Провести конкурс на лучший творческий проект «Урок толерантности «Мы разные, но мы вместе - в этом наша сила!» среди учащихся и коллективов сельских образовательных учреждений МО Ромашкинское сельское поселение в период с 10 по 25 декабря 2012 года.
2. Утвердить положение о конкурсе на лучший творческий проект «Урок толерантности «Мы разные, но мы вместе - в этом наша сила!» согласно приложению 1.
3. Утвердить состав жюри конкурса согласно приложению 2.

4. Сектору экономики и финансов выделить денежные средства для награждения победителей в конкурсе из средств местного бюджета.
5. Сведения о проведении конкурса разместить на официальном сайте www.ромашкинское.рф, ведущему специалисту администрации МО Ромашкинское сельское поселение Руденко И.М. направить указанные сведения потенциальным участникам конкурса.

6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

              Главы администрации                                                С.В.Танков

Руденко И.М.
тел.:  99-515
Разослано: дело-2, прокуратура -1
Приложение 1

к распоряжению администрации

МО Ромашкинское сельское поселение

от 24  октября 2012 года

ПОЛОЖЕНИЕ О КОНКУРСЕ

на лучший творческий проект
«Урок толерантности «Мы разные, но мы вместе - в этом наша сила!»
среди учащихся и коллективов сельских образовательных учреждений
МО Ромашкинское сельское поселение
КОНЦЕПЦИЯ:

Толерантность - это ценность и социальная норма гражданского общества, проявляющаяся в праве всех граждан быть различными; обеспечении устойчивой гармонии между различными конфессиями, политическими, этническими и другими социальными группами; уважении к разнообразию различных мировых культур, цивилизаций и народов; готовности к пониманию и сотрудничеству с людьми, различающимися по внешности, языку, убеждениям, обычаям и верованиям.

В современном российском обществе существуют проблемы социальной напряжённости и разобщённости, межнациональных конфликтов, разрушения единого культурного пространства. Остро стоит проблема межкультурного общения. Это может быть связано с острой международной ситуацией, потоками беженцев и вынужденных переселенцев, излишне политизированным общественным сознанием, нетерпимостью к иным культурным проявлениям. Снизить влияние данных неблагоприятных факторов возможно при удачном совместном сохранении и возрождении культур народов субъектов Российской Федерации. Современная практика межнационального общения требует адекватного сознания, создания новых правовых, нравственных и социальных норм, регулирующих взаимоотношения.

Россия с её многонациональным характером обладает уникальной духовной и материальной культурой. Эта культура является одной из важнейших форм общественного развития и общения, тем потенциалом, который способен сплотить людей, вывести их на новый уровень развития. Поэтому важно изучать, сохранять и развивать всё имеющееся духовное богатство и многообразие, устанавливать гармоничные межнациональные и международные связи. Ядром здоровых общественных отношений должны стать толерантность к своей и иной культуре, понимание самодостаточности и ценности каждой из них. Целое состоит из разных полюсов, а противоречия снимаются единением и дружбой. Мы вместе идём в будущее.

Конкурс творческих проектов «Урок толерантности «Мы разные, но мы вместе - в этом наша сила!» через осмысление своеобразия разных культур, призван утвердить ценность каждой из них. Мы все неповторимые части одного целого. Наша сила в многообразии, полифонии. Чтобы не быть сломленными, надо держаться вместе.

1. Общие положения.

 1.1. Конкурс проводится в соответствии с муниципальной целевой программой «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования Ромашкинское сельское поселение на 2012-2013 годы», утвержденной постановлением администрации МО Ромашкинское сельское поселение от 11.10.2012 года № 188.

1.2. Настоящее положение определяет порядок проведения конкурса на лучший творческий проект «Урок толерантности «Мы разные, но мы вместе - в этом наша сила!» (далее Конкурса), критерии отбора, устанавливает цели и задачи Конкурса.

1.3. Организатор конкурса:

Администрация МО Ромашкинское сельское поселение (далее Организатор). Адрес: Ленинградская область, Приозерский район, п. Ромашки, ул. Новостроек, дом 16, e-mail:Romashki-sp@mail.ru. Координатор Конкурса – ведущий специалист администрации МО Ромашкинское сельское поселение Руденко Ирина Михайловна 8(813-79) 99-515

1.4. Цели и задачи конкурса:

Конкурс проводится в целях активизации и стимулирования толерантной деятельности населения МО Ромашкинское сельское поселение в том числе учащихся и коллективов сельских образовательных учреждений, а так же создание благоприятной среды для развития творческой активности, культуры межнационального общения, всестороннего развития личности детей, юношества, молодежи, и в целях исполнения

Задачи конкурса:

- определение лучшего творческого проекта «Урок толерантности «Мы разные, но мы вместе - в этом наша сила!» в сфере толерантной деятельности среди детей и молодежи;

- определение сельского образовательного учреждения, проявляющего наибольшую активность в проведении мероприятий, направленных на гармонизацию национальных отношений в детской и молодежной среде;

- увеличение доли детей и молодежи, охватываемых деятельностью институтов гражданского общества в сфере этнокультурного развития Ленинградской области, а также содействие участию детей и молодежи в реализации этнокультурных проектов;

- содействие воспитанию чувства гордости за историю своей страны, своих языка, национальных черт, народности;

- продвижение идей толерантности, добра и мирного сосуществования;

- стимулирование интереса молодежи к творческому самовыражению посредством кино- и фото творчества.

1.5. Победитель Конкурса награждается дипломом и ценным призом. Призеры Конкурса награждаются дипломами.

1.6. Настоящее положение и результаты конкурса публикуются на официальном сайте муниципального образования www.ромашкинское.рф.
2. Условия и организация проведения конкурса.

2.1. Конкурс проводится в период с 10 по 25 декабря 2012 года.

В конкурсе принимают участие учащиеся сельских образовательных учреждений Ромашкинского сельского поселения. Участие в Конкурсе бесплатное.
2.2. Сроки проведения конкурса и предоставление материалов.

Творческий проект должен быть представлен на конкурс в период с 10 декабря до 20 декабря 2012 года.

Последний срок подачи материалов к рассмотрению - 20 декабря 2012 года. Материалы, представленные после заявленной даты приема конкурсных работ, не рассматриваются.
Работы принимаются по адресу: Ленинградская область, Приозерский район, п. Ромашки, ул. Новостроек, дом 16, здание администрации МО Ромашкинское сельское поселение по будним дням с 9:00 до 17:00.

По почте: 188743, Ленинградская область, Приозерский район, п. Ромашки, ул. Новостроек, дом 16, администрация МО Ромашкинское сельское поселение (на конкурс «Урок толерантности»)

По E-mail (электронная почта): Romashki-sp@mail.ru, Справки по телефону 8 (813-79) 99-515,  (работы сопровождаются заявкой)

2.3. Просмотр и оценка фото и видеоотчетов участников, а также подведение итогов осуществляет жюри Конкурса.

2.4. Об окончании Конкурса фото или видеоотчеты работы и неисключительные авторские права на их использование остаются, в том числе, и у организаторов Конкурса.

2.5. Жюри Конкурса создается Организатором Конкурса. Жюри оценивает участников Конкурса в соответствии с настоящим Положением.

2.6. Жюри подводит итоги Конкурса и вносит предложения по определению победителя и призеров 25 декабря 2012 года.

2.7. Результаты голосования и решение жюри оформляются протоколом, который подписывают председатель и секретарь.

2.8. Итоги Конкурса не пересматриваются.

2.9. Участники Конкурса информируются о результатах.
3. Описание конкурса.

3.1. В произвольной форме разработать проект «Урок толерантности «Мы разные, но мы вместе - в этом наша сила!» осуществить его и презентовать. Участникам конкурса предлагается создать работы по темам: "Многонациональность", "Родной язык", "Счастье общения", "Толерантность", "Наши близкие, родные и любимые". На них учащиеся могут в свободной форме представить культуру своего народности, например:

- исполнить стихи, песни, эпос, показать национальные костюмы, и т.д.;

- рассказать о деятелях, которыми они гордятся;

- раскрыть особенности, лучшие черты, рассказать о своей родословной, предках, родителях, достижениях.

Урок необходимо заснять на фотоаппарат или сделать компьютерную презентацию своего доклада/показательного выступления (при возможности допускаются и ведеоматералы).

3.2. Участникам Конкурса предлагается провести работу по ознакомлению с культурой своего народа.

3.3. К проекту и заявке обязательно прилагается фотоотчет/видеоотчет (видеорепортаж)/ компьютерная презентация. Все фотографии и видеоотчеты могут быть выполнены в произвольном стиле.

3.4. Количество снимков неограниченно.

3.5. Не допускаются к участию:

- фото и видеоотчеты, пропагандирующие насилие, межнациональную, межрелигиозную и межкультурную рознь;

- фото и видеоотчеты, оскорбляющие человеческое достоинство;

- фото и видеоотчеты религиозных тоталитарных сект.

4. Порядок проведения конкурса.

4.1. После получения всех творческих проектов Жюри проведет оценку  и по итогам голосования будет определен победитель и призеры.

4.2. Организатор Конкурса проводит вручение диплома и ценного приза победителю и дипломов призерам.

5. Порядок подведения итогов Конкурса.

5.1. По результатам Конкурса подводятся итоги в баллах и определяются:

- абсолютный победитель;

- призеры.

5.2. Критерии оценки результатов:

- раскрытие темы за счёт наглядного материала, информационного материала и демонстрации;

- объем информационного материала и форма подачи;

- оригинальное оформление и исполнение (в т.ч. будут учитываться фото, видеоотчеты, компьютерные презентации, наглядные материалы);

5.3.Общие результаты команд определяются суммой баллов по каждому критерию.

6. Награждение.

6.1. Награждение победителя Конкурса состоится при подведении итогов учебного полугодия. Работы, присланные на Конкурс, не возвращаются.

.

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

(Если проект коллективный, то заявка заполняется на коллектив)

Название Проекта:

1. Фамилия:

Имя:

Отчество:

2. Возраст:

3. Место работы/учебы:

4. Контактный телефон:

5. Почтовый адрес и E-mail (электронная почта)

6. Информация о конкурсной работе: Краткое описание проекта, когда и кем был реализован.

7. Приложение: в какой форме предоставлен отчет: фото (количество) или презентация (возможны видеоматериалы)

Приложение 2
к распоряжению администрации

МО Ромашкинское сельское поселение

от 24  октября 2012 года

СОСТАВ ЖЮРИ

конкурса на лучший творческий проект
«Урок толерантности «Мы разные, но мы вместе - в этом наша сила!»
среди учащихся и коллективов сельских образовательных учреждений
МО Ромашкинское сельское поселение
1. Чукило Надежда Ивановна  –начальник социального сектора администрации МО Ромашкинское сельское поселение;

2. Семенова Светлана Геннадьевна – депутат Совета депутатов МО Ромашкинское сельское поселение;

3. Симонян Айк Семенович - депутат Совета депутатов МО Ромашкинское сельское поселение;

4. Леденцова Валентина Владимировна – директор МУК «Ромашкинское клубное объединение»

5. Петрова Татьяна Александровна – директор ДК п. Суходолье, работник МУК «Ромашкинское клубное объединение»;